Cap. xvij.

vel industria. veri? astutia humana. in dam
nū simul et penaz peccati humani generis oc
cultas fecerit. ipsi iurispiti sui ingenij subtilita
te ad reipu. quietē atq; nostrā cōmoditatē re
uelent. **P**lurime siquidē veritates incognite.
plurime iniustitie impunitē manerēt. si iuris
peritorz cessaret sapientia. et sua querendaz
reuz studiosa sagacitas contemptui. aut non
vsui haberent. **D**eniq; nemo vnq̄ dubitauit
vz a iustū multo esse meliora q̄ falsū et iniu
stū. eēt em̄ ratioi dissonū. si vz a falso. iustū
ab iniusto vicereēt. **R**ū vtiq; funestū in repu.
sepe accideret. si iuris consulti dēssent. quoz id
precipūū studiū est. iustū ab iniusto. falsū a
vero discernāt. **R**ursum q̄ necessariū humane
reipu. hoc exercitiū fuerit. ex eo patet. qm̄ ut
phs inquit in ethicis. **S**ūt nōnulli homines
pessime quidē p̄suasibiles. qui non facile cre
dunt nisi certissima videant signa. aut fortes
habeant p̄suasiones. **A**duocati igit̄ plurimū
sūt cōmendandi. qui virtute scientie iuridice
certissimas vel p̄pinquas. ymo fortissimas p̄
suasiones elitiūt. et illa iudicibz suadent. adiu
uandam innocentia. et reprimendas punien
dasq; violētias et iniustitias. **V**ñ **Cicero** hāc
iuris disciplinā extollens. **H**ec inquit ad oēs
res priuatas atq; publicas tuēdas instituta

est. Et itez hec ars tuta est. hec honesta. hec il
 lustris. q̄ sepe m̄kte resp̄. salue facte sūt. Dem
 q; ut phus voluit. oēs artes inuēte noscūtur
 ad suppleudas hūane nature defect⁹ ut liber
 exēpli grā vnū inserē. **Natura** em̄ ip̄a lapides
 ligna atq; ferrū pducit: s; m̄ime domū efficit.
 q̄re recte a necario ars domificādi inuēta ē: q̄
 idip̄ū supplet qđ natura defecit. **Simili** mō na
 tura parēs lanā a linū: s; nō vestes pducit. sa
 lubrit̄ ḡ atq; necario artes texēdi atq; suēdi
 inuēte sūt. **Natura** ḡ q̄ hōi instrumēta loque
 di dedit: nō tū virtutē tribuit p̄suadēdi. **S;** ar
 te effectū ē. ut hōies studio ip̄so atq; mirabili
 artificō vi qđā dicēdi oleq̄nt̄: cept⁹ vic; suos
 ip̄rimē posse audiētū aīnis. sicut natura m̄
 m̄ime dedit hōi vim discernēdi cōgruū ab incō
 gruo: n̄ p̄ ḡmaticē sciētīā. nec v̄x a falso. n̄ p̄
 dialecticā. **Licet** dederit instrumētū cognoscēdi
 v̄x a falso. videlic; loquelā a intellectū. **Op̄o**
 tebat ergo p̄ cōseruacōne humane vite: a tol
 lēdis inter hōies defidijs. ut nature h⁹ defect⁹
 suppleret per inuispitos: qui ip̄sū iustū a rectū
 iudicib; p̄suadēt: s; m̄ traditas legisla cōnes. a
 nonnū q̄ iustū et rectū distinguāt. limitent et
 moderētur: s; m̄ p̄culariū casuū occurrentias
 et legisla toris mentē. que omnia p̄irent. nisi
 iuris periti essent qui ea hōminib; suaderent.

Cap. xvij.

Et ut paucis agam⁹. summa est excellencia hui⁹
exercitij. quo ipsa vniuersalia statuta huma
na que g⁹alibz atq; in determinatis verbis sta
tuuntur. lucidius intelliguntur. Na p iurispitoy
subtilem et ingeniosam applicatōez dictay legū
ad causas particulares mentē legū intēpretā
tur. Et tandē vero p hoc nobile aduocatōis
offitiū: insontes defenduntur. oppressi releuan
tur. et ut paucis multa comprehendam⁹. iustitia
periret. si dēesset qui iustitiā allegaēt. Ex quibz
facile cognoscitur. quāta sit hui⁹ exercitij hone
stas. quanta necessitas. quāta deniq; vtilitas
Sed vix affiniū et amicoz sollicita instātia ver
ba fimerāt. cū mater clamitans dicebat illud
sapiētis. fili mi si te lactauerint peccatores:
ne acquiescas. Et tandē aduocatoz vitam ac
exercitiū eozūq; aperta discrimina et picula se
quentibz verbis dissuasit.

Capitulū decimū octauū de incōmodis et
oneribz exercitij iuristarū et artis aduoca
tionis in causis et iuditijs. et de piculis
hui⁹ status et modi viuendi. et de dānis
que ex illo veniūt reipu. et an litigia nu
triantur ex aduocatoz copia et an
humana iustitia potest impleri in iure
naturali.

Iuris peritorum eorum presertim qui forenses causas agunt in iudicio quos aduocatos vel causidicos appellamus. quod sit danosum piculosumque exercitium: nemo apertus quam aduocatus ipse unquam intellexit. Sed a quantum hominibus sit inutile quippe et periculosum nemo rectius agnouit quam qui per eius informis aduocato indiguit. **Quoniam** exercitii danna. discrimina atque piculosa: non facile enarrari possunt. **Ex** multis aurem pauca quaedam in medium adducenda decreuimus. **In** primis naturam artis atque exercitii considerare oportet. **Est** enim eius generis patrocinatio in causis. quod difficile est aduocato et causidico unum inuare: quin alteri ledat. cui pulchre **Ambrosius** dicitur videtur. quod non potest alteri subuenire: nisi alter ledat. comodius est neutrum inuare quam grauari alterum. unum super illo verbo impio presbiter auxiliium **Augustinus** inquit. callidi argumentatores. a iurisperiti fallaces dum cupiunt ditari. vix preuaricationis piculum fugiunt. otiosas aduersusque carum contra ipsa iura virtutem. et ut aduersarios coherceant. in hominibus legum ad illudendos iudices. exquisitis exemplis. multiplices intellectus. et caulosas a legibus elidunt ieduras. quid igitur in eis laudem non facile inuenio. vendunt enim linguam suam que spiritus sancti donum est. qua de se **Augustinus**. de seipso in li. confessionum loquens ait